[image: Kir_03_edited]

АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30 июля 2021 г.                                      г. Новопавловск     № 1357

	О внесении изменений в административный регламент предоставления администрацией Кировского городского округа Ставропольского края муниципальной услуги «Предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства из бюджета муниципального образования Ставропольского края»

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением администрации Кировского городского округа Ставропольского края от 03 июня 2019 года № 1170 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения администрацией Кировского городского округа Ставропольского края административных регламентов предоставления муниципальных услуг, Порядка разработки и утверждения администрацией Кировского городского округа Ставропольского края административных регламентов осуществления муниципального контроля (надзора) и Порядка проведения экспертизы проектов административных регламентов предоставления муниципальных услуг и проектов административных регламентов осуществления муниципального контроля», администрация Кировского городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в административный регламент предоставления администрацией Кировского городского округа Ставропольского края муниципальной услуги «Предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства из бюджета муниципального образования Ставропольского края», утвержденный постановлением администрации Кировского городского округа Ставропольского края от 31 июля 2019 года
№ 1563 (с изменениями от 27.03.2020 г. № 570) (далее – административный регламент) следующие изменения:
1.1. Пункт 1.1. административного регламента изложить в следующей редакции:
«1.1. Предмет регулирования административного регламента.
1.1.1. Административный регламент предоставления администрацией Кировского городского округа Ставропольского края муниципальной услуги «Предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства из бюджета муниципального образования Ставропольского края» (далее соответственно - административный регламент, администрация, муниципальная услуга) устанавливает сроки и последовательность административных процедур и административных действий администрации, порядок взаимодействия между ее должностными лицами с заявителями, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, физическими и юридическими лицами приоказании государственной поддержки малому и среднему предпринимательству и определяет цели, условия и порядок возврата субсидий в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении.
1.1.2. Муниципальная услуга предоставляется субъектам малого и среднего предпринимательства в рамках реализации подпрограммы «Развитие малого и среднего предпринимательства» муниципальной программы Кировского городского округа «Развитие экономики», утвержденной постановлением администрации от 29.12.2020 г. № 2361 «Об утверждении муниципальной программы Кировского  городского  округа Ставропольского края «Развитие экономики» на 2021-2026 годы», за счет средств бюджета Кировского городского округа в виде субсидирования части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства за период не более 18 месяцев, предшествующих месяцу обращения за получением субсидии, связанных с:
1) приобретением:
- производственных помещений;
- технологического оборудования, устройств, механизмов, станков, приборов, аппаратов, агрегатов, установок, машин, программного обеспечения;
- специализированных транспортных средств (за исключением легковых автомобилей и воздушных судов);
- строительных материалов;
- сырья, комплектующих изделий и расходных материалов, используемых при производстве товаров;
- сельскохозяйственных животных, продукции растениеводства;
2) арендой нежилых помещений, используемых для осуществления предпринимательской деятельности;
3) строительством, реконструкцией, ремонтом здания (части здания), сооружения;
4) организацией доступа к телефонной связи (установкой телефонов); подключением к инженерным сетям, включая электроснабжение, водоснабжение и водоотведение, теплоснабжение;
5) лицензированием предпринимательской деятельности и сертификацией продукции (работ, услуг).
1.1.3. Сумма субсидий предоставляется в размере не более 80 процентов от фактически произведенных и документально подтвержденных затрат.
1.1.4. Субсидии предоставляются субъектам предпринимательства по результатам конкурсного отбора, в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете Кировского городского округа Ставропольского края на соответствующий финансовый год и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных администрацией на безвозмездной и безвозвратной основе.
По результатам конкурсного отбора конкурсной комиссией принимается решение о признании субъектов предпринимательства победителями конкурсного отбора.
Победителями конкурсного отбора признаются субъекты предпринимательства, набравшие по результатам оценки экономической, бюджетной эффективности и социальной значимости производимых товаров (работ, услуг) наибольшее количество баллов (но не менее 44 баллов). Субсидия распределяется пропорционально количеству набранных баллов, но не может быть выше заявленной суммы муниципальной поддержки заявителем.
В случае если несколько субъектов предпринимательства - победителей конкурсного отбора набрали равное количество баллов и при этом общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренного на предоставление субсидий, недостаточно для предоставления субсидии каждому из указанных победителей конкурсного отбора, субсидия предоставляется субъекту предпринимательства - победителю конкурсного отбора, представившему документы ранее других субъектов предпринимательства - победителей конкурсного отбора, набравших такое же количество баллов по итогам конкурсного отбора.
В случае если после дня окончания срока подачи заявок на конкурсный отбор подана заявка от одного субъекта предпринимательства, конкурсный отбор признается несостоявшимся и сумма муниципальной поддержки в виде возмещения части затрат направляется единственному участнику конкурсного отбора, в случае получения им по результатам оценки экономической, бюджетной эффективности и социальной значимости производимых товаров (работ, услуг) не менее 44 баллов, но не более 80 процентов от фактически произведенных и документально подтвержденных затрат и не может быть выше суммы, определенной на муниципальную поддержку.».
1.2. Пункт 1.2. административного регламента изложить в следующей редакции:
«1.2. Круг заявителей.
Получателями субсидий являются субъекты малого и среднего предпринимательства, осуществляющие свою деятельность в приоритетных сферах (далее – заявители):
обрабатывающие производства;
добыча общераспространённых полезных ископаемых;
спорт;
образование;
строительство;
бытовые услуги;
сельское хозяйство.
Для получения муниципальной услуги заявители должны быть:
- зарегистрированными и осуществляющими деятельность на территории Кировского городского округа Ставропольского края;
- не имеющими неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;
- не имеющими просроченной задолженности по возврату в бюджет Кировского городского округа Ставропольского края субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными нормативными правовыми актами Кировского городского округа Ставропольского края, и иной просроченной задолженности перед бюджетом Кировского городского округа Ставропольского края;
- заявители не должны находиться в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства;
- не являющимися иностранными юридическими лицами, а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;
- заявители не должны получать средства из бюджета Кировского городского округа Ставропольского края, из которого планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым актом, на основании иных нормативных правовых актов или муниципальных правовых актов;
- не имеющими на 1-е число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется проведение конкурсного отбора, просроченной задолженности по заработной плате работников, состоящих в трудовых отношениях с субъектом предпринимательства;
- имеющими среднемесячный размер оплаты труда работников не менее установленного минимального размера оплаты труда в соответствие с Федеральным законом от 19.06.2000 г. № 82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда»;
В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» субсидия не может быть предоставлена субъектам предпринимательства:
- являющихся кредитными организациями, страховыми организациями (за исключением потребительских кооперативов), инвестиционными фондами, негосударственными пенсионными фондами, профессиональными участниками рынка ценных бумаг, ломбардами;
- являющихся участниками соглашений о разделе продукции;
- осуществляющих предпринимательскую деятельность в сфере игорного бизнеса;
- являющихся в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о валютном регулировании и валютном контроле, нерезидентами Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных международными договорами Российской Федерации;
- осуществляющих производство и (или) реализацию подакцизных товаров, а также добычу и (или) реализацию полезных ископаемых, за исключением общераспространенных полезных ископаемых.».

2.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Кировского городского округа Ставропольского края Горобец Е.В.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования.

Глава Кировского городского округа
Ставропольского края                                                                        В.Ф. Лукинов

[bookmark: _GoBack]
image1.jpeg